a 2

id

(a) Genio bellicoso di Napoli.

id urum interea animadvertere pretium ducimus, celeberrimum Virum Joannem Gerfontum, qui in laudato Constantiensi Concilio strenuam navavit operam, ut Tyrannicidio favens sententia diris deverteretur, inter præcipua, quæ justæ damnationis protulit argumenta, Doctoris Angelici usum esse auctoritate, illum eundem citans articulum, quo Summontius abutitur (a). Qui plura hac de re scire cupit Caput quartum Dissertationis decimæ clarissimi Viri Bernardi Mariæ de Rubeis adeat; ubi facti seriem totam expositam luculenter reperiet (b).

II. Si vero Theologos consulamus, non paucos, e Societate Jesuitarum ut plurimum, reperire erit, D. Thomam tanquam homicidæ, quam ipsi tueri non exhorrescunt, doctrinæ Patronum & Assertorem allegasse, cujusmodi sunt Valentia, Molina, Lessius, Delrio, Becanus, Aquapontanus, Rulsembaum, aliique quamplures. Verum eorum citationibus insimile fidendum, eosque pessime tanti Doctoris abusus auctoritate, dum Ipsum ceu eorum opinioni faventem atque adhærentem jactant, luce clarius constabit, ubi Textus Angelici Doctoris à recentioribus Detractoribus allegatos ad celsam, revocabimus. Nos puniæ hujus fidei in citationibus alibi luculentissima exhibuimus argumenta, etiam in aliis adstruendis doctrinis, ostendentes plures non defuisse ejuscemodi Casuistas, qui ad laxissimarum opinionum tutelam D. Thomæ gloriosum Nomen venerandamque Auctoritatem allegarunt. Ea legantur, quæ in hanc rem in duobus *Epistolarum Theologicarum* Libris adnotavimus ex Sanchezio, Fillincio, Laimano, & Viva, qui postremus etiam, in laxioris Doctrinæ suæ confirmationem afferre, & distincto caractere signare, ceu genuina D. Thomæ verba ex quodam Opusculo desumpta, ausus est, quæ nec ibi habentur, immo plane contraria ab Angelico Doctore ibidem doctrina constabatur. Hoc tamen mirum videri non debet, cum jamdiu aliquibus in more sit positum S. Doctoris verba & textus obstruere, & corrumpere; quod de facinore sæculo elapso Summus Pontifex Clemens VIII. alloquens Franciscum Pegna Sacræ Rotæ Auditorem (qui rem totam narrat) conquestus est. Hic liquidem Doctissimus Pontifex, cui nihil magis cordi erat, quam illibatam, & intactam servare S. Magistri doctrinam, quam admirabilem, omnique errore immunem deprædicaverat (c) testatus est, se Patribus Societatis sæpenumero præcepisse, ut D. Thomam suis in Scholis, ceu unicum Magistrum suspicerent & sectarentur, eisdemque obedientiam spondidisse; attamen summo animi sui mæore conspicere, illos nec promissis stare, immo oppositum plane agere, dum in suis Commentariis non aliud moliantur magis, quam ut eum impugnent, aut arrepta ex quocunque verbo male detorto opportunitate, suas fanaticas confirmant opiniones. (d) Porro hanc Sanctissimi Pontificis de suorum temporum Scriptoribus querelam multo amplius, multoque justius ætatis hujusce nostræ Theologis quadrare, ea quæ in S. Thomæ Textuum examine notabimus, clarissime patefacient.

III. De his itaque recentioribus Theologis, quos præsertim refellere est in animo, verba faciens, calumiam de adprobata a D. Thoma Tyrannidii doctrina vulgatam

(a) Vide ser. 2. contra Assert. Magistri Jo. Parvi p. 2.

(b) De Vita & Gestis S. Thomæ in Fol. pag. 131. & seq.

(c) In Brevi ad Neapolitanos.

(d) Die 31. Maji, Pegnam ad se vocavit Sanctissimus Pater subjunxit se molestissime ferre immoderatam Patrum illorum licentiam in Scholis &c. Quantum attinet ad S. Thomam, ait se illis sæpius præcepisse, ut illum Scholarum Magistrum haberent; quod & illi se facturos sponderant, quamquam tamen oppositum plane agerent, nihilque aliud in suis ad illum commentariis molirentur, quam ut eum oppugnant, aut arrepta ex quocunque verbo male detorto occasione, fanaticas suas opiniones confirmarent. Apud Serry hist. de Auxil. Lib. 2. cap. 3.

A P O L O G E T I C A .

gatam primum in Italia fuisse comperio erratico quodam Folio, quod ut exilimatio-
nem illi conciliarent, venerationi Reformatoris Universitatis Patavinæ nomine honesta-
runt; postea vero quibusdam Apologeticis epistolis typis Antonii Zattæ Venetiis (sed
Fori sempronii e mentito nomine) impressis. Hisce duobus Opellis, quarum pervagata
fama Auctorem deprædicat famosum P. Zaccaria, homicida doctrina D. Thomæ tribui-
tor adducto in confirmationem Opusculo 20. de Regimine Principum; dicitur liqui-
dem erratico Folio, *eam conceptis verbis docere cap. 6.*, & in Epistolis subditur, *Je-
suitas usque ad annum 1610. docuisse licere Tyrannos enecare, qua tamen doctrina non
illis unice est adscribenda, cum fere omnes quoruncunque Ordinum eam in suis scholis
tradiderint . . . Immo D. Thomas Aquinas in libro de Regimine Principum eam in-
fuitat, hinc omnes S. Thoma auctoritate se tventur.* Verum quam iniqua sit hæc crimi-
natio, & in meis Epistolis *Status Administro* scripsis patefeci, & luculentius adhuc,
cum ad examen Textus in laudatis Opellis productos vocavero, evincam. Interim fati-
tis erit duorum Jesuitarum testimonium afferre, qui lubricationes suas post Opuscula
Confodalis sui Zacherji vulgarunt; nempe Auctoris Libri cui titulus *Demonstratio Apo-
logetica* &c. inserti Tom. XI. Collectionis Antonii Zattæ, & ejus Apologistæ in *Epi-
stola Ecclesiastici Viri*, & habetur Tomo XVII. ejusdem Collectionis, qui ambo fal-
sam esse eam criminationem ingenuè confitentur. Prior siquidem pagina 66. scribit-
„ Doctrinam tyrannicidii adprobantem ab aliquibus quidem Theologis, *sed injuria,*
„ ut mihi videtur, D. Thomæ auctoritate confirmari; quippe qui nonnullos ejusdem
„ textus ex Summa 2. 2. *qu. 42. art. 2. ad 3.*; & ex Commentariis in Magistrum
„ Sententiarum *lib. 2. dist. 44. quest. 2. art. 2.* & demum ex Opusculo de *Regimine*
„ *Principum* desumptos male sunt interpretati. In quo postremo Opusculo (subdit) si
„ quis contendere vellet non nulla reperiri dicta, quæ haud obscure perverse favere
„ sententiæ comperiantur; hoc profecto nobis suspicionem, quæ etiam animum subiit
„ Bellarmini libro de *Script. Eccles.*, ingereret, laudatum Opusculum genuinum non
„ esse D. Thomæ factum. In hac tamen sua suspitione, & credulitate fallitur, cum
„ saltem primum citati Opusculi Librum, ubi quæ afferuntur verba clare habentur, legi-
„ gitimum esse S. Doctoris Opus, nullus merito ambigere potest, vel suspicari, ut lu-
„ centissime a pluribus, & novissime a celeberrimo P. de Rubéis in citatis suis Disserta-
„ tionibus comprobatum fuit. Alter vero Scriptor *Epistola ecclesiastici Viri* &c., Senten-
„ tiæ adhærens Auctoris *Demonstrationis Apologetica* &c. testatur, S. Doctorem hocce
„ tractans argumentum *summa prudentia, summaque cautione scripsisse, & docuisse;* &
„ quendam explicans textum, qui opponi solet, animadvertit sapienter, D. Thomam so-
„ lum docuisse, *nullum teneri Principi obtemperare precipienti quæ mala sunt;* at affirma-
„ re *injunctis mali Principis jussionibus non esse obediendum longissime abest ab ea doctrina,*
„ quæ eousque prætenditur, ut eorum vitæ nullam esse habendam rationem adstruat.
Hæc tamen duorum Jesuitarum ingenua & aperta confessio impetrare haudquaquam po-
tuit, ut plures alii ejusdem societatis Scriptores ab hac appingenda Divo Thomæ ca-
lumnia cessarent; quod meam prosequens narrationem quomodo factum sit, ex libris
novissime vulgatis patefacere aggredior.

IV. Notum omnibus vulgatumque est Regni Galliarum Senatus (qui vulgari il-
lius Gentis idiomate *Parlamenta* vocantur), Parisiensis cæterorum omnium principis,
(quippe qui aliis æquæ & normam, & motum suppediat) exemplum imitatos, unacum
consensu in Jesuitas insurrexisse; eorumque Constitutionibus, Regulis, Doctrinæ vi-
tæque ratione in examen vocatis, & accurate discussis, in amplissimo illo Regno dis-
solvendam Societatem censuisse. Inter cætera autem criminationum capita, de quibus
arguebantur, unum ex præcipuis fuit, per eos infracto pectore tyrannicidii doctrinam
semper traditam propugnatamque fuisse; quod confirmabant præsertim ex summo illo
studio quo honorem & famam Auctorum illorum ex quorum libris nefaria illa opinio
cum aliis noxiis & periculosis decerpta fuerat, tueri & promovere satagebant. At quid

in hoc tam acerbo discrimine constituti, ut ab eorum cervicibus imminens fatale folmen averterent, consilii caperunt? Opportunioribus rejectis remediis, quibus fortassis validius ac melius ad extremam suæ Societatis ruinam declinandam uti potuissent, plures vulgarunt Apologias, quibus & Societatis Institutum, & ejus doctrinas tuerentur, & vindicarent; in quo defensionis genere illud præsertim culpandam, quod homicidæ, & seditiosæ doctrinæ Dominicanæ Ordinis Alumnos, & præcipue Angelicum eorum Præceptorem, tanquam assertores, patronos, & complices veriti non sunt accusare. Quæ nam fuerit in hocce ageandi modo eorum mens atque consilium, nemo facile deprehendet. Quid enim ipsis ad defensionem suam prodesse poterat, etiam si vera forent quæ suadere nitebantur? Num quia Jesuitæ nec primi fuerint, nec soli, qui perversam, vel instauraverint, vel docuerint de Tyrannicidio opinionem, minus rei deprehenderentur, aut emolumentum quidpiam inde capere potuissent? Conscios habere, & complices criminis, num Rei culpam imminuit? In quonam amabo Foro vel Judicio hujusce defensionis genus ceu legitimum admittitur? Num fortassis tali agendi modo, aut perverfis eorum doctrinis auctoritatem & pondus addere se posse arbitrabantur; aut Doctoris Angelici toto Christiano Orbe celebris, suorumque Discipulorum micante lucis splendore Judicum in eorum condemnationem conspirantium oculos perstringere, vel saltem Judiciorum suorum iniquitatem illis objicere maluerunt? At conjecturis parcamus, & ab occultis animis & consiliis pervestigandis absteineamus. Socii itaque Parisiis Senatoribus libellum obtulerunt inscriptum *Memoria &c.* Quo Doctorem Angelicum, nonnullosque ejus Discipulos ejusdem Ordinis, perveris Doctrinæ, cujus ipsi arguebantur, accusabant. Hisque minime contenti, in Apologiis, quas passim in vulgus disseminabant, criminationem ingeminare, ac inculcare, & Dominicanos ceu ejusdem criminis reos traducere non destiterunt. Hujusce rei testes sunt plures ab ipsis vulgati libelli, quorum nonnullos penes studiosum virum servatos novi, quorumve specimen hic Lectorum oculis subjicere nec inutile fore arbitror, nec injucundum.

V. Primus horum Libellorum, qui in meas incidit manus hunc præsertit titulum. *Reponse a un libel. &c. Responso libello data, cui titulus GENERALIS VI-TIORUM IDEA &c.* Hic itaque Scriptor; qui certe ex Societate est, ad robustissimos adversus socios circa doctrinam de Regicidio vibratos ictus retundendos, pagina mihi 30. sic respondet, „Omni no pertinaciter contenditur Jesuitas traducere, quasi ipsi „soli forent doctrinæ, quam detestantur, Magistri. Quid! In necessitatem rapimur „lectorum oculis subjiciendi horrendas omnes Doctrinas, quas magno numero Aucto- „res, etiam summæ existimationis in suis Operibus tradidere &c. „Dein citatis Soto, & Bannezio, duos assert S. Thomæ textus, quorum primum nostrum respicientem argumentum, desumit ex 2. 2. *quest. 9. art. 3.*, ubi Angelicus Præceptor docet, Hæreticos præter excommunicationem cui subjacent, posse etiam capite damnari; unde colligit S. Doctorem totum id docuisse, *quodcumque summæ odibile in Suarezii scriptis continetur.* Infra allatum expendemus textum. Interim ad futilitatem, & falsitatem institutæ Suarezii eum S. Thoma comparationis dignoscendam sufficere poterunt quæ Epistola XI. *Administro Status* inscripta, de Suarezii doctrina exposui, quam adisse & legisse non pigebit.

VI. Libellus alter ille est, cui titulus Epistola Laici hominis ad Theologum: *Lettre d'un Homme du monde &c.* Ejus Auctor tanta audacia, & adeo irreverenter de Doctore Sanctissimo, magno semper in tota Ecclesia in honore habito, loquitur, ut suspicari merito liceat eum ad Eiusdem minuendam existimationem, & obnubilandam sibi molestam illius gloriam totis viribus conari; summa etenim temeritate scribere illam non pudet, *Recentium Casuistarum causam cum S. Thoma causa intime colligatam, nec quidquam de illis pronunciari posse, quod & de Angelico Doctore non affirmetur, & cum commune sit utriusque erratum, communem quoque esse debere utriusque criminationem.* Oh audax facinus! Oh impudens mendacium! Ita ne Doctore Sanctissimo,

mo, tantq. in orbe toto existimationis lapitates omnes, & errores in christianam Ethicam a recentioribus Casuistis inuestos impudentissime appinguntur? Præter mox allatum textum, plures alios quoque se reperisse jactat in Ejus Operibus, quæ S. Magistrum Tyrannicidii Doctrinæ favisse patescit: *Sunt plura* (inquit temerarius Scribillator) *in Summa, in Opusculo de Regimine Principum, in Sententiarum libris, & ubi non sunt?* & in suæ assertionis confirmationem nonnullos ex Summa mutilos textus, quos suo loco ad crism vocabimus, sic exscribit: *Laudantur, qui multitudinem a potestate Tyrannica liberant Dicendum quod regimen tyrannicum non est justum; & ideo perturbatio hujus regiminis non habet rationem seditionis Magis autem Tyrannus seditiosus est, qui in populo sibi subjecto discordias, & seditiones nutrit &c.* At cum probe perspicat in nullo ex allatis textibus de Tyranno obtruncando nec mentionem fieri, audaci voce, quasi insultans subdit: *Nonne omnibus tyrannicis conceditur Tyrannum evocandi potestas, dum modi omnes adprobantur ad tyrannicam potentiam everisionem conducentes? Nonne ex omnium Gentium historiis patet, tyrannicam potentiam sine vi, sine pugna, sine clade de medio tolli non posse? & rebelliones omnes sine victimis non consummari?* Ita ille.

VII. Tertium & postremum de re nostra Scriptum, quod celebrius factum est, titulum præfert: *Appel a la Raison &c.* idest: *Appellatio a libellis & scriptis adversus Jesuitas Gallos ad recta rationis Forum &c.* Bisariam dividitur, inque posteriori parte contra *Compendium Assertionum* invehitur, quod sibi fingit Opus esse ignoti cujusdam Anonimi, licet vel sola Tituli fronte, opus esse jussu supremi Senatus Parisiensis compilatum, ab eoque adprobatum, a Guiljelmo Simone ejusdem Senatus Typographo impressum, a Supremo Præside Regi oblatum, aliisque Senatorum Cætibus, nec non totius Regni Episcopis transmissum, evidentem appareat: Quæ fictio tamen & simulatio, utpote crassa nimium & affectata, nihil prorsus Auctori profuit, nec felicem sortita exitum est; eo vel maxime, quod de eo Scripto enunciata in summum Augusti Senatus dedecus vertebantur. Demandata igitur de Auctoribus Inquisitio, doprehensumque fuit Patres *Berthier*, & *Bougat* e Societate, nec non Abbatem de *Caveiræ* Scriptum concinnasse, vel impressionem curasse, jussu propterea ut carceribus emanciparentur, at illi fuga se sorripuere. Porro in prælaudata secunda parte Scribillator ille, ut minus æquum evincat, minusque rationi consentaneum ostendat agendi modum supremi Senatus adversus Jesuitas, nonnullas inter illorum & aliorum Theologorum doctrinas instituit comparationes; quarum prima Dominicanos inter & Jesuitas versatur. Non omnes hic falsitates & imposturas recensere est in animo: nonnullas dumtaxat indigitabo. I. Supponit duodecim tantum ex Jesuitis Scriptoribus perverfam Regicidii docuisse sententiam, cum supra sexaginta publicis tabulis accusati, & convicti deprehendantur. Dein vero ut institutam prosequatur comparationem Dominicanos Scriptores ejus doctrinæ Patronos in lucem profert & enumerat, primoque loco tanquam Principem & omnium Magistrum D. Thomam collocat, cujus nonnullos textus producit: Illum sequuntur Cajetanus, Ledesma, Sorus, Bannezius, alique, & ut Syllabum augeat cunctos adjungit, qui Operum S. Thomæ editiones curavere, quos ad sexaginta dinumerat. Addit Jacobi Clementis facinus in Henricum III., cui nonnullos addit ejusdem Concellitas, qui ejusdem parriidii complices habiti sunt. Hinc ex consista hac inter duodecim Jesuitas, & supra sexaginta Dominicanos comparatione, se ostendisse jactat, adprobatae de tyrannicidio doctrinæ longe amplius Dominicanos reos habendos esse, & pronunciandos. D. Thomæ textus quos adducit iidem omnino sunt, qui & ab aliis in medium proferantur. Lubet eos hic prout ab auctore, immo criminatore exscribantur, solum mutato Idiomate adducere, ut Lectores uno veluti intuitu quænam tandem sint validissima illa argumenta, quæis atrox in D. Thomam calumnia superstruitur intueri valeant & dignoscere. „ D. Thomas (scribit ille) in 2. Sent. „ de Tyranno usurpationis loquens dicit: Si non adsit Superior potestate ad quem „ con-

„ confugiendum, qui de iniquo usurpatore iudicium ferat, tunc qui eum interficit, ut
 „ Patriam liberet; laudem promeretur & præmium: & alibi, licitum esse docet Ty-
 „ rannum Solio deturbare, saltem quando tumultus inde oriturus iniustitiam non su-
 „ peret, quam a Tyranno Subditi perpetiuntur: addit præterea de legitimo Rege
 „ dispensans; Turbam Subditorum in suam Regem insurgentium, ab eoque deficientium
 „ fidelitatem iurejurando fixatam nequaquam violare; quippe quia ipsemet Princeps
 „ in causa est hujuscemodi rebellionis, male in Regni gubernio; & Subditorum regi-
 „ mine se gerendo. Sententiam suam corroboret duplici exemplo scribens: hisce de
 „ causis a Romano Senatu iuste interfectum Diocletianum, & Aod Regem moabit-
 „ rum Eglon obruncando, se potius Populum ab hoste liberare, quam Regem eneca-
 „ re existimavit. Doctor iste metaphisicus magis quam Regius tandem asserit Ty-
 „ rannorum imperium iniquum esse, unde colligit conatus omnes ad eum evertendum
 „ adhibitos seditionis infamiam & nomen non promereri; immo potius Tyrannum
 „ ipsam seditionem audire, qui seditionibus ansam præbet. Hi sunt textus omnes
 „ quos, scrutatis, excussis, divexatis decem & amplius in Folio Operum S. Thomæ
 „ voluminibus, expiscati sunt ejus Accusatores ut calumniam suam aliquo modo fulcrent.
 „ Non lubet modo in citatorum textuum detorsionibus, corruptionibus, ac in pravum
 „ alienumque sensum interpretationibus detegendis immorari; sed abruptam gestorum
 „ seriem proseguor.

VIII. Facile cordatus quisque conjicere poterit quanto fuerint stupore correpti,
 quantumve justæ indignationis conceperint, & horroris Prædicatorii Instituti Alumni,
 videntes Magistrum Sanctissimum, quem tantopere venerantur, publico Foro, totoque
 vastissimo Galliarum Regno, ceu præcipuum regicidæ Doctrinæ Patronum, & Adferto-
 rem prædicari, traduci, accusari. Confestim querelas suas Senatus Parisiensis auribus in-
 gessere, & ceu de gravissima offensa, & injuria a detractoribus istis tanto Ecclesiæ
 Doctori, ejusque Doctrinæ toto in Orbe Catholico cum laude, & approbatione re-
 ceptæ, illata conquesti; publica quoque sponsione polliciti sunt, se Adversariorum cri-
 minationes nonnisi meras esse calumnias, ac impudentissima mendacia, ostensuros evi-
 dentissime; quam datam fidem non multo post, summo Bonorum omnium gaudio, &
 gratulatione, liberarunt. His minime contenti Reverendissimum P. Magistrum Gene-
 ralem suum Jo. Thomam de Boxadors de hujuscemodi accusationibus & calumniis
 certiozem reddendum censuerunt, qui exhorrescens iis auditis, Epistolam statim Mini-
 stro suo in Galliarum Regno dedit robustam plane & efficacem, qua Religiosis suis
 adjecit animos, studiumque excitavit ad illibatæ S. Magistri doctrinæ tutelam, & ad
 tetras dissipandas caligines a malignantium ingeniis ad illius candorem, puritatem,
 veritatemque obnubilandam offusas; insuper & Dominicani totius Ordinis dogmata,
 doctrinas, & sensa, in argumento de quo agimus, pandit omnibus & manifestat. Epistolæ
 hæc Senatoribus exhibita Parisiensibus, mirum quantum placuerit, quam cara omni-
 bus, & accepta sit habita; qui propterea productas ab adversariis accusationes, & cri-
 minationes, ceu iniquas, mendaces, & calumniosas contemnendas esse censuerunt.
 Monarca ipse illam perlegere non est dedignatus, sibi que gratam esse significavit, &
 non dissimilem ab Generali Societatis dari se cupere indigitavit. Non injucundum fore
 Lectoribus arbitror hic eam originali suo idiomate describere, præsertim quia, cum in
 nostra Italia vulgata non fuerit, eam alibi reperire difficile foret.